Per loheri della bucceria onze ................................................................................................ 3 

Per salari dell'avvocato procuratore et sollecitatore per servizio di Università appresso la 

gran corte onze ..................................................................................................................... 34 

Per spese giudiziarie in diverse liti che fa l'università onze ................................................. 50 

Per salario del Sindaco che assiste appresso sua eccellenza et regia gran corte per causa di 

dette liti onze ........................................................................................................................ 50 

Per elemosina del Predicatore onze ...................................................................................... 15 

Per pedagio et spesa di una persona che si manda nella città di Monreale a prendere l‟olio 

santo onze............................................................................................................................... 2 

Per lo scaxio delli sacerdoti et chierici onze ........................................................................ 26 

Per lo scaxio del tesoriere et suo salario onze ........................................................................ 3 

Per elemosina allo convento di Santo Vito per vestimento delli frati onze .......................... 20 

Per occorrenze ordinarie et straordinarie, spese di corrieri, salarii delle dieci compagnie et 

di alcune cose necessarie che succedono alla giornata onze .............................................. 100 

Per concio et riparazione della fontana et acqua dell'università onze .................................. 20 

Per salario dell‟organista onze ............................................................................................... 8 

Paga detta Università ogni armo alla regia corte et donativi et tande ordinarie et 

extraordinarie onze ...........................................................................................................   300 

Sono tutte onze  .................................................................................................................. 671 

Lo capitale è onze 9585, tari 21 a ragione di 7% 

Seculo Lombardo jurato 

Agostino Lombardo jurato. 

L'università di Bronte tiene di beni stabili onze 9000 e onze 9585 e tarì 21. Resta debitrice 

onze 585 e 21 tarì. 

III. Introiti delle gabelle 

Est sciendum qualit. in quibusdam literis responsabilibus in actis ser.mo Domino Proregis, 

et trib.lis R. P. sub. die 16 iuni 1624 insertis in volumine Iuratorum anni 1623 et 1624, 1624 

et 1625 et 1626, 1626 et 1627 adest et apparet infrascripta relatio tenoris seguentis 

videlicitet. 

Relazione che si fa a S. A. ser.ma et Tribunale de R. Patrimonio per Santoro Pachia, Filippo 

Mavica, Sebastiano Politi e Giuseppe Ciraldo, giurati di questa Università di Bronte di 

introiti delle gabelle di essa Università stantechè non tiene altri introiti nè molumenti. 

Essa Universita di Bronte tiene otto gabelle chiamate: 

Una della macina seu farina 
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Gabella della carne 

 » della panetteria 

 » del maldinaro 

 » del formaggio 

 » della fogliame 

 » del salame 

 » della caccia 

La gabella della sudetta macina consiste che si paga da ogni persona che macina tari 4 e 

grana 16 per ogni salma ragionando le salme alla grossa un anno per l‟altro si può gabellare 

onze 800, e si trova gabellata nel presente anno a Paolo Cordaro per onze 991 e tarì 6 e per 

questo si ha visto coll‟esperienza delle gabellazioni passate dimostra difficoltà di gabellarsi 

a detta somma di onze .......................................................................................................  900 

La gabella della carne consiste che si paga grana 2 per ogni rotolo. Si trova gabellata per il 

presente anno per 107, si potrà gabellare un anno per altre onze ........................................  70 

poichè si vede che i gabelloti pagavano più della metà de propio onze. 

La gabella della panetteria consiste in zagato di non potere fare pane, nè altra cosa di pasta 

cotta nessuna persona senonchè li gabelloti e suoi sugabelloti con aggregazione di grana 10 

per tumino di formento si smaltisce, si trova gabellata a Pietro Paolo Longhitano per onze 

82, tari 15, un anno per l‟altro si può gabellare per onze  ...................................................  80 

La gabella del maldinaro consiste di pagarsi tarì uno per salma, così del frumento che 

dell‟orzo, ed altri ligumi, tari uno per onza del bestiame che si vende, ed ogni altra cosa, 

così commestibile, come potabile, e dell‟estrazione di ogni cosa, et uno per ogni libra di 

seta, si trova gabellata a Pietro La Morte per onze centoquaranta, l‟uno per l‟altro si può 

gabellare onze cento e tarì venti. Le gabellazioni passate di più minore gabella e che così 

nell'anno passato di nel presente si ha visto; e vede che la maggior parte d'essa gabella 

viene pagata de proprio onze  ........................................................................................... . 100 

La gabella del formaggio consiste di aversi a pagare per ogni persona che vende formaggio 

fuori il terriere tarì tre per cantaro e tarì uno grana dieci per ogni cantara di ricotta, e 

similmente in caso d‟estrazione l‟istessa gabella si trova gabellata pe onze 40: si potria 

gabellare, et impostare un anno per l'altro,quaranta l'anno .................................................  40 

La gabella della fogliame consiste d‟avere a pagare d‟ogni sorta di cosa d‟ortaggio grana 

due per tarì, si trova gabellata al detto di Paolo Cordaro per D. 20, si potria ragionare un 

anno pel‟altro, quindici attosecche si trova in lo più stato che fosse caro mai, e viene pagato 

lo più per de proprio onze ...................................................................................................  15 

La gabella del salame consiste pagarsi tarì tre per ogni barile d‟ogni cosa salata, tarì sei per 

ogni carico di pescame e tarì uno per ogni cantaro di formaggio, et tari uno per ogni rotolo 

d‟oglio ed altre minuzzarie, si trova gabellata a Giuseppe Azzara per D. cinquantatrè e tari 

12 l‟anno, per l‟altro attesa ritrovasi in la più alta gabellazione, e mai stata ed è la 

esperienza der D. quarantacinque l‟anno ............................................................................  45 

La gabella della caccia consiste di non potersi uscire nessuna sorte di caccia, aggregata a 

detta gabella tarì uno per ogni carico di pera s‟estrae. Si trova gabellata a Matteo di Pace D. 

cinque e tari 24. L‟uno per l‟altro può importare onze cinque .........................................       5 
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Somma collettiva importano le sudette gabelle onze milleduecentocinquantacinqo ogni 

anno .................................................................................................................................  1255 

Ex registro exnte in volumine Curriae juratorae annorum 1748 al 1749, 13 inditionis 1749 

et 1750; et 1751 extracta est plus copia 

Costa Salvatore 

D. Petrus Antonius Politi Archivarius 

Deputazione del regno vol. 2003 foglio 677 an. 1748, archivio di Stato Palermo. 

Riassunto del bilancio 1748-49 

Attivo onze .................... 1670,70 

Passivo     » .................... 1872,14 

Le tande e i donativi regi in onze 1322,18,8,3 assorbono quasi l‟attivo.